MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

C.l. N° 1155/2024

TAMARANA,03 de JULHO DE 2024.

DE: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
PARA: CHEFE DE GABINETE

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem atraves da
presente encaminhar resposta ao Requerimento N°022/2024, encaminhada pelo
vereador Hector Augusto Siena Gobetti

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e
colocamo-nos a disposi¢cdo para o esclarecimento de dudvidas pelo tel. (43) 3398-
1977.

Atenciosamente,

ntin Gongalves

Secretaria Muni ssisténcia Social

Mayla Ap?, Valentin Gongalves
secretdria Municipal de Assisténcia Social

Dacreto n°128/2024
0E e lunbo de 2024
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

0f.47/2024 — SMAS

Tamarana, 03 de julho de 2024.

A Secretaria de Assisténcia Social vem através de o presente, responder
o requerimento n°022/2024 da Camara Municipal de Tamarana, de autoria do
vereador Hector Augusto Siena Gobetti, que solicita informagdes bem como
documentacao referente a deliberagdo n°03/2023 do Conselho Estadual dos
Direitos da Crianga e dos Adolescentes- CEDCA.

Segue em anexo copia da Ata n°310 de 21/06/2023 do Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente , assim como oficio
encaminhado para o Presidente do CEDCA o Sr. Adriano Roberto dos Santos
com data de 23 de junho de 2023 , assim como a Resolugao 18/2023 de 25 de
agosto de 2023 onde o CMDCA delibera pela ndo adesao ao recurso. Outros
documentos como plano de acgdo, termo de aceite ndo constam em nossos
registros e demais informagdes ja foram esclarecidas pela Secretaria de
assisténcia social em plenaria no dia 01 de julho de 2024.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e

colocamo-nos a disposi¢ao para esclarecimentos de duvidas.

Atenciosamente,

MaylaAparecida Valentin Gongalves
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Documento assinado digitalmente

\Lb MAYLA APARECIDA VALENTIN GONCALVES
g Data: 03/07/2024 14:19:12-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Exmo. Sr.

Mario Cesar Fabiano

Presidente da Camara de Vereadores
Tamarana - PR

Rua Evaristo Camargo n° 856 — Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977



MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Oficio- 12/2023- CMDCA
Tamarana, 23 de Junho de 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Tamarana, no uso das atribuicdes legais conferidas pela Lei
1322/2019 vem através do presente PONTUAR algumas discussbes que
ocorreram na plenaria realizada no dia vinte e um de junho em relagéo a
DELIBERAGCAO N° 03/2023 — CEDCA/PR.

No Municipio de Tamarana tem aldeias indigenas
acompanhadas pela FUNAI no entanto quem atende estas familias é o
Municipio de Londrina no ambito do SUAS. Na data de 04 de agosto 2022
ocorreu uma reunido com membros da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social do municipio de Londrina juntamente com alguns representantes do
municipio de Tamarana, o teor da reunido foi para afinar juntamente entre os
municipios os acompanhamentos em relagdo as demandas que os indigenas
apresentam. Nesta reunido ficou decidido que o Cadastro Unico continuara sob
responsabilidade do municipio de Londrina.

O Ministério Publico Federal fez algumas intervengées em
relagdo aos atendimentos realizados na terra indigena e esta ciente desta
divisdo. Que mesmo o territério sendo no municipio de Tamarana quem realiza
os atendimentos Londrina. Salientou-se também que relagéo a estrutura fisica
e humana da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Tamarana , a
equipe do SUAS é pequena, nao tendo condi¢des de absorver a demanda pois
& municipio de pequeno porte I.

O CMDCA de Tamarana levantou como sugestiao a

possibilidade do CEDCA remanejar o Recurso para o Municipio de Londrina
executar.
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Sem mais.para o momento, agradecemos antecipadamente e

colocamo-nos a disposicdo para o esclarecimento de duvidas pelo tel. 3398-

1964.
Atenciosamente,
4_”0/‘ M"——- ch ge-n-b
Dora Alice Sella Barison
Vice Presidente do CMDCA
Exm. Sr.
Adriano Roberto dos Santos
Presidente do CEDCA
Curitiba- Pr
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

RESOLUGAO N°. 18/2023

Sdmula: Dispde sobre a nao adesdo do Municipio de Tamarana/PR a
Deliberacao 03/2023 - CEDCA/PR- Incentivo “ Beneficio eventual para familias
indigenas com crianga e adolescentes”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
Tamarana no uso das atribuigdes legais que lhe confere a Lei Municipal n°
1322/2019, plenaria realizada no dia 21/06/2023, justificativa do municipio
encaminhada por oficio 34/2023 e plenaria realizada no dia 25/08/2023.

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a nao adesdao do Municipio de Tamarana/PR a
Deliberagao 03/2023 - CEDCA/PR- Incentivo “ Beneficio eventual para familias
indigenas com crianca e adolescentes”.

Art. 2° Esta deliberagdo entrara em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas as disposigoes em contrario.

Tamarana, 25 de Agosto de 2023.

Rafael Nascimento da Silva
Presidente do CMDCA
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Reunido Extraordinaria do CMDCA Tamarana/PR
Ata n° 310 de 21/06/2023
Ao dia vinte e um do més de junho de 2023 (21/06/2023), foi realizada reunizo
extraordinaria do CMDCA, as 09h0Omin conforme lista de presenca, foram
enviadas via Whatsapp as pautas de reunido: 1) DELIBERACAO N° 078/2022 —
CEDCA/PR; DELIBERAGAO N° 13/2023 — CEDCA/PR; 2) DELIBERACAO N°
03/2023 — CEDCA/PR; Iniciado a reunido apresentando sobre a deliberagdo N°
078/2022 do CEDCA que trata sobre o Incentivo “Apoio a Promocgao dos Direitos
da Crianga e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene intima
intima” no valor de 10 mil reais, para ter uma média de meninas que seriam perfil
para ter acesso aos produtos comprado com esta deliberagao foi feito um filtro na
base de dados do cadastro Unico na faixa etaria de 9 a 17 anos e tem cadastradas
160 meninas, uma estimativa para ter uma base para incluir no plano de agao. Os
servicos Solipar, Cemca e UBS irao encaminhar para este conselho um
levantamento a quantidade de criangas e adolescentes que se enquadrariam no
perfil da deliberacao, da idade de 10 a 17 anos incompleto. Todos os presentes
aprovam a adesdo ao recurso. Dando continuidade na pauta sobre a
DELIBERACAO N° 03/2023 — CEDCA/PR o Incentivo Beneficio Eventual
exclusivamente para familias Indigenas com criancas e adolescentes, por meio da
modalidade de transferéncia automatica Fundo a Fundo apresentado o que
contempla na deliberagdo e discutido que Londrina também foi contemplada com a
resolucao pois tem 757 no cadastro tnico, e no cadastro Unico de Tamarana tem
somente 3 e numero de familias apontada pela Funai € de 555 cabe salientar
também que na resolugcao de beneficios eventuais de Tamarana um dos critérios
para ter acesso e ter o cadastro Gnico em Tamarana. E para acessar a deliberacao
também é preciso fazer reunido com a lideranga da terra indigena, que sao quatro
aldeias e incluir aa ata da reunidao no sistema, lembrando que estdo em processo
de eleicdo de cacique e somente apds o dia 8 terao definido o novo cacique. E
ficou decido em plenaria encaminhar oficio para o CEDCA informando que no
Municipio de Tamarana tem aldeias indigenas acompanhadas pela FUNAI no
entanto quem atende estas familias € o Municipio de Londrina no ambito do SUAS.

Na data de 04 de agosto 2022 ocorreu uma reunido com membros da Secretaria
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Municipal de Assisténcia Social do municipio de Londrina juntamente com alguns
representantes do municipio de Tamarana, o teor da reunido foi para afinar
juntamente entre os municipios os acompanhamentos em relacdo as demandas
que os indigenas apresentam. Nesta reunido ficou decidido que o Cadastro Unico
continuara sob responsabilidade do municipio de Londrina. O Ministério Publico
Federal fez algumas intervengbdes em relacao aos atendimentos realizados na terra
indigena e esta ciente desta divisdo. Que mesmo o territério sendo no municipio de
Tamarana quem realiza os atendimentos Londrina. Salientou-se também que
relagéo a estrutura fisica e humana da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
de Tamarana, a equipe do SUAS € pequena, ndo tendo condigdes de absorver a
demanda pois € municipio de pequeno porte I. O CMDCA de Tamarana levantou
como sugestao a possibilidade do CEDCA remanejar o Recurso para o Municipio
de Londrina executar. Finalizando a pauta foi falado em plenaria sobre o novo
decreto de diaria do municipio, o qual incluiu um artigo para quando o conselho
tutelar solicitar diaria para capacitagcao passar pelo CMDCA, precisamos pensar em
como sera realizado os tramites para discussdo deste assunto, porem foi
encaminhado pela administragao ja dois pedidos de capacitagdo no municipio de
Cornélio Procopio | Seminario Regional de enfrentamento as Violéncias Contra
Criangas e Adolescentes: Compromissos Partilhados, lembrando que tem um
procedimento administrativo o qual cobra CMDCA quanto a oferta de capacitagéo
dos conselheiros tutelares, Elisete informa que tem interesse em participar de
capacitagcdes porém €& preciso avisar com antecedéncia para poder se organizar.
Para esta capacitagdo o conselho aprova a participacao, e para as proximas
capacitagcdes encaminhar por e-mail a solicitagao para ser discutido em plenaria,
caso a capacitagao for antes da reunido do CMDCA o presidente avalia sobre a
aprovacao, e trazer o retorno para a rede sobre a capacitagcdo. Mariza informa aos
presentes sobre a decisao da Associagdo encerrar o SCFV, ele funcionara até 31
de dezembro e em relacao ao espacgo eles ainda ndo sabe o que vai ser feito, e
deixou bem claro que nao é a prefeitura que esta rompendo com a entidade e sim a
entidade que esta rompendo com a prefeitura, foi feito o questionamento de como
ficara as criangas, porém o municipio foi pego de surpresa e tera que pensar em

alguma estratégia e se organizar, o CMDCA precisa cobrar sobre os atendimentos
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

dessas criangas e adolescentes. Elisete pergunta sobre a prova do conselho tutelar
que sera aplicada no dia 25 (domingo) e informa que tem interesse em trabalhar no
dia da eleicao do conselho tutelar, foi informado a Elisete que quem fez a prova foi
o setor juridico e que somente os membros da comissao tiveram contato com a
prova. Nao havendo mais nada a tratar, eu Stephenie dos Santos Franco lavrei a

presente ata.

Jophint /{3.5@ VS
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